

Generalforsamling 13-04-2024 kl. 10:00 i klubhuset

1. Valg af dirigent og referent.

Bestyrelsen foreslår Claus Johansen som dirigent og Chresten Klemp som referent som blev valgt ved applaus.

Claus Johansen konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt og beslutningsdygtig.

Generalforsamlingen stoppede kortvarigt for at mindes tabet af tre af vores gode medlemmer: Per Grandil, Jimmy Rygaard & Dann Kejlov Hansen

Men det skal ikke være trist alt sammen, så vi har udnævnt et medlem til Æresmedlem, Erik Remi Bergen, Formand for Ribe Stift Sortkrudtskytter som var der for os da nøden var størst.

2. Formandens beretning:

Aktiviteter:

Jeg syntes at I har været meget aktive igennem 2023

15/4 Påskeskydning

Vores sponsor Michael Raaberg har doneret hveder til St. Bededag, så vi kan forblive fromme

10/9 Besøg på Egholm

14/10 Finn & Finn 75-års fødselsdag m/skydning & mad

9/12 Bankoskydning m/gløgg & æbleskiver Renéerne havde skaffet flotte præmier

30/12 Juletræfældning

31/12 Nytårskur, med sjove skydning og frikadeller!!

Vi har haft et par skytter til DM den 9 -11/6, hvor vores egen gamle DM-rekord som Sander havde, blev slået af Emanuel med et enkelt point!!!

Vi har 4 skytter (Alban/Trebbien/Kærgaard/Brandtberg) som har uddannet sig til Pistol instruktører, som sammen med Osman kan vi nu også kan tilbyde vores skytter en sikker introduktion til pistolskydning.

1. lørdag i måneden er forbeholdt for sortkrudtskydning. Vi kunne godt bruge et større fremmøde og flere aktive skytter, lad os holde sortkrudtfanen højt.

Snart starter vi grillsæsonen op igen som også er den 1. lørdag i måneden. Alt kan jo grilles, som kom gerne med gode ideer, så det ikke kun er pølser vi får.

Magnus har igen været forbi med sine bogstavsbørn, de skyder .22, omgivet af kompetente lærer, det har været en succes hver gang og vi håber på at Magnus vil fortsætte det gode arbejde.

26/11 Havde vi besøg af formanden for Ribe Stift Sortkrudtskytter, Erik Bergen, tak til alle jer som bød ham velkommen.

Tak for den nye dør i genladningshuset, reparation af varmepumpen samme sted og hjælpen med at få gravet elkabel ned til containeren og sluttet lyset til igen.

Tak til Erik, som ikke kun står bag baren, men som også lægger mange kræfter i vores bibliotek. Husk at bøgerne er til låns for brug i klubhuset. Erik tager sig også af salg af krudt samt fænghætter og holder styr på vores rensedstyre til alle gængse kalibrer som kan lånes på forlangende.

Vi vil meget gerne have flere frivillige til at lave nogle sjove skydninger, så det ikke altid er de samme som skal finde på noget nyt, så hold dig endelig ikke tilbage

Genladning:

Jeg er positivt overrasket over aktiviteten i genladningshuset. Det er primært om onsdagen at drengene er

mest aktive, men vi ser at både lørdage og søndage kan aktivitetsniveauet være højt! Tak til alle jer som renser hylstre, støber projektiler og samler det hele med dejligt sortkrudt. Også tak for den konstante leverance at bly, ingen nævnt, ingen glemt.

Sagen af den 19/6:

Retsmødet den 13 -15/3 blev udsat pga. modpartens advokat fik overbevist retten om at sagen mod Karsten & Janus skulle afgøres først. Den sag har intet med vores sag at gøre, vi er blevet udelukket pga. karantæne til M. og at vi ikke vil sende en redegørelse for hændelsen til DskyU. Vi valgte at politianmelde Jan C. & John H. for dokumentfalsk pga. den anmeldelse som de havde skabt til lejligheden den 9/8/2021. Den 28-29/2-2024 var Michael R. Jensen, Eivind Kramme og undertegnede i retten i Svendborg for vores sag. Den 28. var jeg den første til at blive afhørt, derefter Finn Johansen (vores vidne) så Michael Riis og til sidst M. (modpartens vidne) Vores vidner var helt klare med svarene med stensikre udtalelser, mens modpartens vidne har meget vævende, utålmodig og endte med at blive sur over Eivinds spørgsmål. Under hele forløbet sad dommeren og skrev notater. Den 29. var det advokaterne tur til at fremlægge sagen, først Eivind, så modparten som stille kritiske spørgsmål til Eivinds fremlæggelse, så svare Eivind på spørgsmålene og til sidst afsluttede modparten. Eivind var helt igennem knivskarp. Så rejste dommeren sig op og udtalte at denne sag ikke var en sag for en domstol (det vidste vi godt) men at han havde noteret sig at sagen handlede om autonomi. Der slog han hoved direkte på sømmet, hvad må en forening gøre uden at et forbund eller en union må/kan blande sig, samt at i og med M. ikke længere var medlem af VSS, var den side af sagen løst. Dommeren valgte at udsætte sagen med fjorten dage for at de to advokaterne kunne lave et forlig ud fra de retningslinjer dommeren udstak: VSS/er skulle have vores rettigheder tilbage til at kunne dyrke vores sport, de kr. 350.000 som jeg havde estimeret der var af omkostninger på at flytte våben frem og tilbage, medlemskab i Ribe mm. skulle dele i tre, dvs. at forbundet skulle betale knap kr. 120.000, det samme for unionen og vi skulle selv op bære den sidste 1/3, sagens omkostninger skulle hver især afholde. Her var Eivind igen kvik og påtog sig opgaven. Allerede om søndagen havde Eivind sendt udkast iht. dommerens anvisninger til modpartens advokat. To dage senere afviste modparten vores forlig, og vendte tilbage til den gamle mølle med at vi skulle trække M. karantæne tilbage og sende redegørelsen ind til unionen. Så på trettendagen måtte Eivind desværre melde tilbage til retten at et forlig ikke var muligt. Dommeren kommer så at afgive dom den 24/04/2024 kl. tretten. Jeg er klar til at logge på portalen med domsafsigelsen, og vil kommunikere denne til jer.

Tak til bestyrelsen:

I denne turbulente tid, er det rigtigt dejligt at have sådan en aktiv bestyrelse at samarbejde med, for uden dem og alle de aktive hjælpere kunne intet af alt det vi har lavet i år ikke kunnet lade sig gøre. De har alle gjort et kæmpestort arbejde i og for vores forening og vi skylder dem alle stor tak!

Ikke forglemme Peter Krudt for at opbevare en stor del af vores våben kvit og frit!

Sidst men ikke mindst, og så en dybtfølt tak til alle de frivillige som har hjulpet til i løbet af året med alle former for aktiviteter.

Tak til jer allesammen, I er en fantastisk forening at være formand for!

3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse.

François fremlægger. Det reviderede regnskab blev godkendt ved applaus.

I den forbindelse lovede Michael Raaberg at donerer kr. 10.000 til VSS & kr. 10.000 til VSF

4. Fremlæggelse af budget

François fremlægger.

5. Indkomne forslag.

Fra Michael Riis: VSS repræsentant i KSC bestyrelse skal være i VSS bestyrelse og skal vælges af Generalforsamlingen

Baggrund: Vestegnens Sortkrudtskytter ejer 20% af foreningen KSC, herfor har vi en repræsentant i denne bestyrelse. Denne repræsentant varetager VSS interesser overfor KSC men også KSC-interesser over for myndigere etc. Denne mand er tidligere valgt internt i VSS uden bestyrelsen og medlemmernes sammenstykke. For at lave dette til et demokratisk valg og sikre at der ikke sker nepotisme og for at beskytte formanden, så finder VSS bestyrelse i enighed en eller flere egnede kandidater til denne post, som så kommer til afstemning på den årlige generalforsamling.

Herfor vil jeg fremsætte dette forslag. Vedtægterne i VSS skal ændres så dette tilføjes: Bestyrelsen fremsætter hvert år en eller flere kandidater fra VSS-bestyrelse til posten i KSC-bestyrelse. Der vælges en person til posten og en suppleant. Ændringen indføres i §8 som stk. 12 og nuværende stk. 12 bliver til stk. 13.

Fra Per Kærsgaard: Vi skal afsætte midler til at frostsikre voldene og tilslutte sig Centrets frostsikring, hvilket blev besluttet på generalforsamlingen.

6. Fastsættelse af kontingent.

Bestyrelsen foreslår stigning af kontingent pga. den voldsomme huslejestigning fra Københavns Kommune, Kr. 900,- for aktive og kr. 450,- for passive og medlemmer under 18 år. Forslaget blev godkendt ved håndsoprækning.

7. Valg til bestyrelsen:

François Dufrechou, **er på valg & ønsker genvalg**

Michael Riis Jensen, **ønsker at trække sig**

Emanuel Johansson, **er ikke på valg**

Kasser Saeed Rad-Malekshahi, **ønsker at trække sig**

Bjørn Vitoft, **er på valg & ønsker at trække sig**

Suppleant Renè Trebbien **ønsker genvalg**

Suppleant Martin Bernsen, **ønsker at trække sig**

Suppleant Finn Recke, **ønsker at trække sig**

Min drømmebestyrelse består af:

Formand François

Kasser Osman

Emanuel

René S.

Magnus

René T.

Alban

Maximillian

Saeed

Finn

Bemærk at formanden ønsker at udvide bestyrelsen som ovennævnt grundet den forøgede arbejdsmængde som nævnt i formandens beretning. Ønsket blev vedtaget med applaus.

8. Valg af repræsentant og 1 suppleant til Forbundet af Danske Sortkrudtskytter' s repræsentantskabsmøde

Bestyrelsen foreslår François & Magnus, når vi bliver medlem igen af DSS, disse blev valgt.

René Svendsen blev valgt som VSS-repræsentant i KSC-bestyrelse for et år og overtager hermed Kurt Kjærs plads pr. d.d. Kurt Kjær blev tilbudt at gå sammen med René Svendsen i dette år uden mandat, hvis KSC-bestyrelse acceptere dette.

Normalt bliver man sat ind i KSC bestyrelse af VSS for 2 år ad gangen men da VSS vælger en ny repræsentant fra VSS-bestyrelsen midt i en indsættelsesperiode, blev René Svendsen valgt for et år.

9. Valg af 2 revisorer

Annette Grandil ønsker genvalg og blev valgt med applaus.

Asger Stenberg blev valgt som revisor med applaus.

10. Eventuelt

Ordet er frit, men der kan ikke besluttes noget